
******

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE ENERGETICHE E IMPIANTI 
TERMICI

Proposta N. 452 / 2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 221 DEL 12/02/2025

OGGETTO: D.D. N. 1937 DEL 12.07.2012 E S.M.I.. AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART 
12  DEL  D.LGS  N.  387/2003  E  S.M.I.  ALLA  REALIZZAZIONE  E 
ALL'ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA 
ELETTRICA E TERMICA DA BIOGAS DELLA POTENZA NOMINALE DI 999 
KWE INSTALLATO NEL COMUNE DI SAN GERMANO VERCELLESE (VC) 
LOC.  CASCINA  CAVALLO.  VARIAZIONE  DI  RAGIONE 
SOCIALE/TITOLARITÀ DI AUTORIZZAZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  (D.D.)  n.  1937 del  12.07.2012  è  stata  rilasciata 

l'autorizzazione  unica  ai  sensi  dell'art.  12  del  D.  Lgs.  n.387/2003  e  s.m.i.  per  la 
realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto di  produzione  di  energia  elettrica  e  termica  da 
biogas della potenza di 999 kWe installato nel Comune di San Germano Vercellese (VC) in 
capo alla Società Agricola TIMA S.a.s. con sede in Via  Salussola 16/A,  Salussola (BI) e 
sede operativa in loc. Cascina Cavallo, San Germano Vercellese (VC);

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2260  del  13.08.2012  ha  integrato  la 
Determinazione Dirigenziale n. 1937 del 12.07.2012, con la  prescrizione n. 6 
bis) relativa all’obbligo di presentazione delle garanzie finanziarie previste per le 
operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai sensi della D.G.R. 20-192 del 
12 giugno 2000. A tal fine la ditta ha provveduto a prestare idonee garanzie 
finanziarie di cui alla polizza GE0616672 - Società assicuratrice Atradius Credit 
Insurance N.V., accettate dalla Provincia di Vercelli con nota prot. n. 50101 del 
24/06/2013 e con durata sino al 12.07.2023 e ulteriori 12 mesi di efficacia;

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 562 del 20/06/2023 l'autorizzazione unica di 
cui  sopra è stata  aggiornata per la parte relativa alla gestione del digestato, al  quadro 
emissivo, al piano di alimentazione e alla scadenza;

• con  istanza pervenuta in data 13/01/2025 (prot. in arrivo n. 882), e perfezionata in data 
04/02/2025 (prot. In arrivo n. 3836) la Società Agricola RGP San Germano S.r.l. ha chiesto 
la voltura dell’autorizzazione rilasciata con D.D. n. 1937 del 12.07.2012 e s.m.i., ai sensi 
dell’art.12 D.Lgs.n.387/2003 e s.m.i., integrata con D.D. n. 2260 del 13.08.202 e aggiornata 
con D.D. n. 562 del 20.06.2023;

• in allegato all'istanza, la Società Agricola RGP San Germano S.r.l. ha trasmesso, tra l'altro:
 -  copia  dell’Atto costitutivo di  S.r.l  e  conferimento di  ramo d'azienda (registrato  a 
Novara al n. 14552 il 16.12.2024 dal Notaio Andrea Milano rep. Gen n. 51.211 raccolta n. 

copia informatica per consultazione



29.720) da cui emerge che la "SOCIETA' AGRICOLA TIMA DI TINARELLI GIORGIO E 
INCISA DELLA ROCCHETTA MARTINA E C. S.A.S. - SOCIETA' AGRICOLA", costituisce 
una  società  a  responsabilità  limitata  denominata  "SOCIETA'  AGRICOLA  RGP  SAN 
GERMANO  S.R.L."  e  vi  conferisce  il  ramo  d'azienda  relativo  all'impianto  a  biogas  in 
oggetto;
-  certificazione a  firma  del  Notaio  Domenico  Parisi  di  aver  autenticato  l'atto  in  data 
18.12.2024 rep n. 9.388/4.884 con cui la Società Agricola TIMA di Tinarelli Giorgio e Incisa 
della rocchetta Martina e c. S.a.s. ha ceduto e venduto la propria quota di partecipazione 
alla società Ravano Power S.r.l. che ha accettato ed acquistato la partecipazione stessa 
nella Società Agricola RGP San Germano S.r.l. 
-  verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  in  cui  si  dichiara  di  attribuire  al  presidente 
Giovanni ravano tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;
-  certificazione  a  firma  del  Notaio  Domenico  Parisi  del  contratto  preliminare  di 
compravendita autenticato in data 18/12/2024 rep. n. 9.391/4.887, relativo all'area su cui 
sorge l'impianto

Esaminata l’istanza  di  voltura  per  variazione  titolarità  di  autorizzazione,  presentata  in  data 
13.01.2025 e perfezionata in data 04/02/2025 dalla quale si evince che la Società Agricola RGP 
San Germano S.r.l. risulta iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Genova  come  da  Visura  ordinaria  di società  di  capitale  Documento  n.  A 
C2139W1C8T1DF201A6A7 del 07/01/2025 allegata all’istanza;

Preso atto inoltre che la Società Agricola RGP San Germano S.r.l., tra l’altro, dichiara:
• che la suddetta variazione e' intervenuta in forza di acquisizione quote di nuova società 

costituita  a  seguito  di  conferimento  di  ramo  d'azienda,  come  risulta  dagli  atti  allegati 
all’istanza;

• che nulla e' variato circa l'attivita' autorizzata con i provvedimenti passati;
• che l'Impresa non si trova in stato di liquidazione o fallimento, non ha presentato istanze di 

concordato  preventivo  o  di  amministrazione  controllata,  né  a  tali  procedure  è  stata 
sottoposta nel quinquennio precedente;

• che l’Azienda è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di 
residenza;

• di avere la piena disponibilità dell'area su cui insiste l'impianto e le opere connesse, a tal 
scopo allega visure catastali delle particelle censite al Foglio 4 particella 557 subalterno 
2,4,5 del Comune di San Germano Vercellese e preliminare notarile di compravendita delle 
aree;

• di rispettare le misure di mitigazione e le prescrizioni autorizzative previste dall’atto di cui si 
richiede la voltura;

• di prestare le previste garanzie finanziarie, per la dismissione dell'impianto e il ripristino del 
sito.

Considerato che l’imposta  di  bollo  per  il  rilascio  del  provvedimento finale,  prevista  dall’art.  4 
c.1quater,  del  D.P.R.  n.642/1972  e  s.m.i.,  è  stata  assolta  in  misura  forfettaria  (marca  n. 
01240209985157) come da autocertificazione ai fini dell’art.3 del D.M. 10.11.2011, pervenuta al 
prot. n. 3836 del 04/02/2025.

Viste le  autocertificazione  antimafia,  firmate  in  data  10.01.2025  dall'amministratore  delegato 
giovanni ravano e dall'amministratrice martina incisa della rocchetta della società agricola rgp san 

copia informatica per consultazione



germano srl,  e  in  cui  lo  stesso  dichiara  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di  
decadenza, sospensione o divieto previste dall'art. 67 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i. 
Vista inoltre la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del 
d.lgs. 6 settembre 2011, n.159, utilizzando il collegamento alla banca dati nazionale unica della 
documentazione antimafia, in data 27/01/2025.

Ritenuto pertanto di provvedere in merito alla richiesta di voltura dell’autorizzazione unica per la 
costruzione e l'esercizio dell'impianto di produzione di energia elettrica e termica da biogas della 
potenza di 999 kWe installato nel Comune di San Germano Vercellese (VC);

DETERMINA

1. di  volturare  la  titolarità  dell’autorizzazione,  rilasciata  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  387/2003 e 
s.m.i.,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1937 del  12.07.2012,  per  la  costruzione  e 
l'esercizio dell'impianto di produzione di energia elettrica e termica da biogas della potenza 
di 999 kWe installato nel Comune di San Germano Vercellese (VC); poi rettificata con D.D. 
n. 2260 del 13.08.2012 ed aggiornata con D.D. n. 562 del 20/06/2023

dalla Società Agricola TIMA di Tinarelli Giorgio e Incisa della Rocchetta Martina e 
C. S.a.s.  con sede legale in  Via della Rana, 5  cap 13885  Salussola  (BI) P.I. e C.F. 
02500270026,

alla Società Agricola RGP San Germano S.r.l.,  con sede legale in Via XII ottobre 
2/91 cap 16121 Genova (GE) P.I. e C.F. 02984990990,

senza nulla modificare dei contenuti, termini e condizioni delle Determinazioni Dirigenziali 
citate e degli allegati alle stesse;

2. di fare salvi eventuali  ed ulteriori autorizzazioni,  visti,  pareri,  nulla osta e prescrizioni di 
competenza di  altri  Enti  ed organismi,  nonché le  altre disposizioni  e direttive vigenti  in 
materia, e fatti salvi eventuali diritti di terzi;

3. di dare atto che la scadenza dell'autorizzazione unica, originariamente prevista in anni 15 
dalla D.D. n.  1937 del 12.07.2012 è stata soppressa ai sensi del Decreto del Presidente 
della Provincia di Vercelli n. 73 del 05 dicembre 2019. Come previsto dal D.lgs 387/2003, 
pertanto,  l’autorizzazione unica  non ha scadenza,  ma restano valide le  scadenze delle 
singole specifiche autorizzazioni previste dalle leggi di settore, eventualmente ricomprese 
nell’autorizzazione unica stessa, che dovranno essere rinnovate dal titolare dell'impianto 
secondo quanto previsto dalle rispettive normative;

4. di stabilire che entro 30 giorni dal rilascio del presente provvedimento dovranno essere 
prestate dalla Società Agricola RGP San Germano S.r.l. le garanzie fidejiussorie in favore 
del Comune, come stabilito dalle Linee Guida Ministeriali, emanate con D.M. 10.09.2010, 
per le opere di messa in pristino o delle misure di reinserimento o recupero ambientale, da 
rivalutare  sulla  base  del  tasso  di  inflazione  programmata  ogni  5  anni;  dell’avvenuta 
accettazione delle garanzie fidejiussorie dovrà essere data comunicazione alla Provincia di 
Vercelli; 

DISPONE

● che il presente provvedimento sia notificato alla Ditta in oggetto e a tutti gli Enti coinvolti nel 
procedimento;

● che il presente provvedimento sia sempre custodito in copia presso l’impianto insieme al 
provvedimento  di  autorizzazione unica  n.  1937 del  12.07.2012,  alla  D.D.  di  rettifica  n. 

copia informatica per consultazione



2260 del 13.08.2012, alla D.D. di aggiornamento D.D. n. 562 del 20/06/2023 e a tutte le 
comunicazioni del precedente gestore e successive prese d'atto della Provincia di Vercelli;

● di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Vercelli;
● di dare inoltre atto che:

○ il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Veronica  Platinetti,  dirigente  del  Settore 
Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli;

○ non sono emerse situazioni di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi della 
normativa vigente nei confronti dei soggetti che partecipano all’adozione del presente 
atto;

○ il presente provvedimento:
■ è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
■ è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis- comma 1 

del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
■ verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dal 

D. Lgs. n. 33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza della Provincia di Vercelli”.

Il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diventa esecutivo dalla data della 
sua adozione ai sensi del punto 14 dell’art. 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con DGP n. 813 del 13/03/2008 e s.m.i.;
Avverso il presente Provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199. 

Redattore: ERBETTA CARLA

Funzionario/PO: BARZAN MATTEO

IL DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


